Дело №1-501/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Казань 21 сентября 2020 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Гильмановой А.М.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Каплан Ф.Х., представившей удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретаре судебного заседания Башировой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, 

---, судимого:

- --.--.---- г. Ново-Савиновским районным судом города Казани по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания --.--.---- г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228, УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут в подземном переходе, расположенном на пересечении ... ... и ... ..., ФИО5 обнаружил наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества белого цвета, которое незаконно хранил в металлическом портсигаре, в левом переднем кармане трико, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут в опорном пункте охраны общественного порядка отдела полиции №-- «---» Управления МВД России по г. Казани, расположенном по адресу: ... ..., ... ..., при личном досмотр ФИО5, из левого переднего кармана трико, надетых на нем, был изъят металлический портсигар, внутри которого был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета. 

Согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство --- (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составляет 0,25 грамма, что образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом преступлении признал и показал, что --.--.---- г. в подземном переходе на пересечении улиц ... ... обнаружил блестящий сверток квадратной формы. Предполагая, что в свертке наркотическое средство, положил его в портсигар, а затем в карман трико. В подъезде ... ... был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОПОП по ... ..., где добровольно выдал наркотическое средство.

Вина ФИО5, помимо его признания, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО4, данные в ходе досудебного производства. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что в ОПОП ОП №-- «---» Управления МВД России по г. Казани, расположенном по адресу: ... ..., в ходе личного досмотра, проведенного им в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут --.--.---- г., из левого переднего кармана, надетых на ФИО5 трико, был извлечен металлический портсигар, со свертком с порошкообразным веществом светлого цвета - листы дела 93-95.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что --.--.---- г. в ОПОП, расположенном по адресу: РТ, ... ..., ФИО1, ... ..., в ходе проведения личного досмотра ФИО5, из левого переднего кармана, надетых на нем трико, был извлечен металлический портсигар, в котором находились сигареты и бумажный сверток. Внутри бумажного свертка находился сверток из фольги, внутри которого имелся еще один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри – листы дела 117-119.

Свидетель ФИО4, являющийся вторым понятным, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 – листы дела 111-113.

Доказательствами, подтверждающими обвинение, предъявленное ФИО5, являются:

- протокол личного досмотра от --.--.---- г., в ходе которого у ФИО5, в присутствии двух понятых, УУП ОП №-- «---» Управления МВД России по ... ... ФИО1 в металлическом портсигаре, обнаруженном в левом переднем кармане, надетых на нем трико, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, светло-желтого цвета, в котором находился сверток из фольги серого цвета, в котором находился сверток из плотной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри – лист дела 4;

- справка об исследовании №-- от --.--.---- г. ЭКЦ МВД по ... ... и заключение эксперта №-- от --.--.---- г. ЭКЦ МВД по ... ..., согласно которым представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - --- (синонимы: PVP, ? - PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,25 грамма – листы дела 10, 38-41;

Вина ФИО5 полностью доказана, а его действия обоснованно и правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО5, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, небольшую тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: признание и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО5 и его близких родственников. 

Принимая во внимание личность ФИО5, обстоятельства дела, небольшую тяжесть содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к ФИО5 условное осуждение, согласно статье 73 УК РФ.

---

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 02 года.

Возложить на ФИО5 обязанности:

- в срок до --.--.---- г. официально трудоустроиться, либо встать на учет в Центр труда и занятости населения;

- в сроки, установленные инспекцией, пройти полный курс лечения от полинаркомании и хронического алкоголизма, медицинскую и социальную реабилитацию;

- не покидать место постоянного проживания с 22 часов до 06 часов следующего дня; 

- не менять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства, находящееся в камере хранения вещественных доказательств в ОП №-- «---» УМВД России по ... ...: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - --- (синонимы: PVP, ? - PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой --- грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, внутри которого находятся ватные палочки со смывами с рук ФИО5, первоначальные упаковки; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №--, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: